Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0328/2025
Em, 07 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO ESTUDO E
REALIZAÇÃO DE MACRODRENAGEM NO
BAIRRO JACARÉ, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando estudo e realização de macrodrenagem no Bairro Jacaré, neste
Município.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de estudo e realização de macrodrenagem no Bairro Jacaré se faz
necessária devido aos constantes problemas de alagamentos e enchentes que afetam a
região. Com as chuvas intensas, as vias do bairro ficam alagadas, causando transtornos
para os moradores e colocando em risco a segurança e a saúde da população local. Além
disso, a falta de um sistema adequado de drenagem pluvial pode resultar em danos
materiais e prejuízos econômicos para os moradores e comerciantes da região. Portanto,
é fundamental que o Poder Executivo realize um estudo detalhado da situação e
implemente medidas efetivas de macrodrenagem no bairro Jacaré, visando garantir a
segurança e o bem-estar da comunidade local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo